1^o Primum hâc æstate Anni 1657, mense Aprili, si fieri

possit, Munitiones Gravelingæ, Mardickum et Dunkerquæ communi ære et viribus terrâ marique successivè obsidebuntur eo qui sequitur modo.

2º Anglia præstabit de suo pro unâquaque ex illis prædictis obsidionibus successivis Gravelingæ, Merdicki et Dunkerquæ classem magnorum navigiorum, numero et formâ parem occludere Portus prædictarum munitionum, quamdiù obsidiones duraverint; et prætereà scapharum minorumque navigiorum numerum qui necessarius videbitur, ut tum prædictis navibus majores minoresve suppetias ferant, tum impedian, quas aut hostis, aut quivis alius, quibus istæ obsidiones sibi interesse viderentur, in obsessa oppida tentarent inducere; et Gallia viginti hominum præsentium millia, tum peditatus, tum equitatus.

3º Prætereà Anglia præstabit pro dictis obsidionibus sex millia peditum præsentium in sex Legiones, seu Regimenta, quorum unumquodque cohortes ducet decem; quælibet cohors ultrâ Centurionem, seu capitaneum; subcenturionem et signiferum, milites centum, mediâ parte scolopetarios, alterâ sarisophoros, habebit, omnes Anglos absque Scotis aut Hibernis; quorum tria millia, dictorum sex millium militum, conscribentur mandato seu commissionibus suæ Christianissimæ Majestatis, et deferentur in Galliam sumptibus dictæ Majestatis, scilicèt triginta septem libris Turonitis et decem assibus, monetâ Gallicâ, pro delectu et advectione cujusque militis, absque scolopetis, sarissis et balteis (gallicè Bandoliers) quos dicta Majestas subministrari iis curabit; et alia tria millia conscribentur, armabuntur et transferentur in Galliam sumptibus Angliæ; Regia intereà Majestas pollicetur ut primum appulerint ad Calethi littora, aut Flandriæ, dare operam ut ipsis stipendia solvantur et suppeditentur alimenta, donec prædictæ obsidiones duraverint, in quibus ipsi post juramentum more solito præstitum militabunt stipendio et castrensi famulatu suæ Majestatis, imperio Ducum Exercituum obsequentes, et solventur, eâ ratione quâ peculiari scripto dicti Dⁿⁱ Plenipotentarii inter se convenerunt; curabit que intereà sua Majestas ut è navigio excedentibus anticipato solvatur dimidium stipendium, mox diducendum ab integro.

4º Acceptâ, à Ducibus et officialibus belli quos dictus Domi-

nus Protector ad hoc commiserit, pecuniâ, quam sua Majestas solvi curabit pro delectu et advectione trium millium militum supra dictâ proportionem triginta septem librarum semis pro milite, sua Celsitudo in se recipiet, curabit que transferri et transvehi in Galliam aut Flandriam tam prædicta tria militum millia, quam alia tria millia quæ conscribere, armare et transfretare etiam debet suis sumptibus, id que tempore, et si fieri possit, etiam die de quâ specialius tractabitur; sicut etiam prædictus Dominus Protector curabit advehi suam navium classem, aliasque minores scaphas et navigia in conspectum dictarum munitionum occludendis earum portibus die indictâ, penes consilia quæ vicissim sumentur de illarum obsidionis tempore.

5° Casu quo, præter commeatus quos Regia Christianissima Majestas de suo paraverit, promovendo firmandoque felici harum obsidionum successu, opus habeat in eundem finem re aliquâ quam ex Angliâ ducere posse judicaverit facilius commodiùs aut minore pretio, ut parte pabulorum pro Equitatu, avenâ, tritico, armis, globia tormentariis, pulvere, (funiculis ignariis,) missilibus glandibus, (gallicè grenades,) aliisque id genus necessariis aut utilibus ad prosperum dictarum obsidionum eventum prædictus Dominus Protector sese astringit, et pollicetur daturum operam, ut ea Exercitui Galliæ quantitate necessariâ justo solitoque pretio suppeditantur.

6° Casu quo prædictæ obsidiones fælici successu gaudeant (qui merito sperandus videtur) Dunkerqua et Mardickum Angliæ cedet et Gravelinga Galliæ; spondet in præsentia Majestas sua, casu quo Dunkerqua in deditionem pacisci cogatur, arma Angliæ in eam se inducturum, non sua; et in manus suæ Celsitudinis aut eorum quibus ejus recipiendæ munus dederit, oppidum traditurum.

7° Cum difficillimum videatur (salva armorum communium famâ) ab obsidione Dunkerquæ incipere, quamvis optandum id maximè esset, quod Gravelinga sit a reliquis abscinderetur, ut hoc modo unitâ obsidione ambo oppida capta esse viderentur; si tamen prudentiâ et bellicis rationibus constat, primo impetu tam procul in hostilem regionem progredi tutum non esse, relictâ ponè munitione tanti roboris ut est Gravelinga, præter varia alia loca quæ hostes illis in partibus

occupant, quibus facilè esset interrumpere commercium Galliam inter et suscipiendam obsidionem totis viribus conservandum; Regia Majestas Christianissima quo omnibus modis dicto D^{no} Protectori exhibeat sinceram fidem, in præsentia pollicetur, casu quo prædictis rationibus aut aliis adigatur Gravelingam primum obsidere, et auso poviatur, dictum oppidum Gravelingam munitiones et fortalitia ab hostibus nunc circum possessa dicti Domini Protectoris tradere in manus, donec capta Dunkerqua locus sit perficiendi quod continetur in articulo immediatè præcedenti, quod nempè Dunkerqua et Mardickum Angliæ cedent, Gravelinga Galliæ; hæc que Dunkerquæ cum Gravelinga commutatio bonâ fide fiet, captis ambobus oppidis sumptis, tunc scilicet securitatibus vicissim necessariis, uti fieri assolet. Intereà, ut supra dictum oppidum Gravelingam si primum obsideatur et capiatur, Regia Majestas inducet non sua quidem arma, sed Angliæ, indè non dicessura priusquàm capta Dunkerquâ prædicta commutatis absolvi possit.

8° Prædictus Dominus Protector, componendo præsidio oppidi quod ei suprâ dicto tradetur in manus, uti poterit, si ità è re videatur, iis officialibus militibus que quos eo fine ex illo trium millium Anglorum numero, suis sumptibus conscriptorum et armatorum extrahet.

9° Sacra Regia Majestas utetur ex arbitrio sex hisce militum millibus quamdiu libuerit, exceptis solummodo iis quos propugnandæ urbi captæ (uts uperiori articulo dictum est) sua Celsitudo deligerit; dictaque Majestas tantum obligabitur quando cumque illarum copiarum operam ultra adhibere non placuerit, curare iis dari dimidium stipendium, dimissionis ergo quo naulum solvant, reditus que in patriam sumptus.

10° Regia Majestas, confectis supradictis expeditionibus, dictum Anglorum numerum cui libet è suis Exercitibus poterit adjungere, eorumque uti ministerio, quocumque immiserit, cùm tamen ipsi gratum sit dictas copias nunquam dividere, sed eas potiùs semper unitas benignè retinere.

11° Cum sua Majestas, mota licet tam sancto proposito, ut est Christiani orbis tranquillitas, oblatâ quâvis sibi utilissima conditione assentire nunquàm voluisset, ut id agerent Exercitus sui ut in Flandriæ oppido arma Angliæ ponrentur,

absque plenâ integrâ et sancta fidentiâ Religionem Catholicam sartam tectam ab omni incommodo, detrimento, aut molestiâ integram conservatam iri; dictus D^{nus}. Protector pollicetur et fidem suam solemniter obstringit, dabit que prætereà suæ Majestati diploma eâ de re singulare; quod Dunkerqua, Mardicko aut Gravelingâ in potestatem suam traditis, ut supra dictum est, omnia ibi, quod ad Religionem Catholicam pertinet relinquet in eodem statu quo ea repererit. Et indè Ecclesiastici tam regulares quam alii, nihil adversus regimen cui submissi fuerint molientur, suis redivitibus securi fruuntur, et ecclesiarum possessione quarum nulla prorsùs trahi poterit in usum Religionis Protestantis; nec ulla tandem Religioni Catholicæ quovis prætextu mutatio proberit adferri.

12^o Dictus Dominus Protector pollicetur in præsentia nihil quidquam aliud in posterum in Flandriâ intendere quam quoad possessionem spectat munitionum Dunkerquæ et Mardicki, et donec possint in manus suæ Celsitudinis tradi solius, solius Gravelingæ; hoc tantum sibi excipiens, ut ditiones hostiles circumprædicta oppida adjacentes ad contribuendum possit adigere; nec ea tamen contributionum ratio obstat quo minus Sacra Regia Christianissima Majestas invadat et occupet, si ita pro rerum suarum bono videbitur, oppida etiam Bergam, et Furnum aut alia quævis loca quæ hostes ad maris oram possident, aut in viciniâ. Quæ loca casu quo cedant Galliæ, libera immediatè erunt à supradictarum contributionum onere.

13^o Prætereà conventum est, quod præsens tractatus atque omnia et singula quæ in eo continentur, per patentes utriusque partis litteras, sigillo majori munitas, debitâ et authenticâ formâ intra Mensem proxime insequentem (aut citiùs si fieri potest) confirmabuntur et ratificabuntur; mutuaque instrumenta, inter prædictum tempus, hinc indè tradentur.

ARTICULUS SECRETUS.

Quo facilius ad stabiliendam in orbe Christiano securam dinturnamque Pacem aditus pateat, utque præcaveatur ne invidiæ utrinque suboriantur æmulationes et fortè etiam

discordiæ, quas hostes procul dubio Angliam inter et Galliam disseminare conabuntur, oblato alterutri disjunctim peculiari Fœdere, in id unum sedulò intenti, ut, illâ quæ inter ambæ intercedit unione diductâ, earum damnum lucro apponant, ut illis jam antea successit iisdem circa Galliam et Hollandiam artibus; conclusum est inter prædictos plenipotentiariorum secreto hocce Articulo qui eamdem vim et vigorem sortietur, uti Tractatus propositi bellicæ expeditionis hodiè initi, hujusque articuli mutua etiam ratificatio commutabitur: quòd neque Anglia neque Gallia Pacem, inducias, aut quodvis aliud pactum cum coronâ Hispanicâ icere poterunt, spatio anni completi ab hâc scilicet die vicesimâ tertiâ Martii, anno reparatæ salutis millesimo sexcentesimo quinquagesimo septimo, nisi communi consensu id fiat; quòd etiam, toto dicti anni completi tempore, nulla pacis aut induciarum propositio cum Hispanis audietur, de quâ illico vicissim, se participes bonâ fide non reddant, et si, currente dicto anno, Gallia, instantibus summo Pontifice, et Republicâ Veneta stabiliendo pro publicâ pace colloquio, in finibus Pyrenæorum, Flandriæ aut alibi consentiat, eâ id tantum erit conditione, quòd Rex Catholicus det suos salvos conductus bonâ et honorificâ formâ pro Angliæ Plenipotentiariorum, ut possint eidem congressui adesse, ibique dignosci, et excipi ab aliis conventus Deputatis eo quo decet honore et dignitate.

Actum Parisiis die XXIII^{to} Martii anno reparatæ salutis millesimo sexcentesimo quinquagesimo Septimo.

APPENDIX XXV.

(Page 378.)

I.—M. DE BORDEAUX TO M. DE BRIENNE.

1656, 4 Août.

IL est aussi certain que les levées d'Anglais coûtent beaucoup plus qu'aucunes autres parceque le peuple étant assez accommodé, il ne s'engage pas si facilement dans la guerre; d'ailleurs notre service passe pour être un peu rude, et le present régime paie bien plus régulièrement et donne bien moins de fatigues à ses troupes.

1°. Quatre mille hommes seront levés pour le service de

France et débarqués en le lieu sûr et commode dont il sera convenu, au premier de Septembre prochain, si la conduite d'officiers nommés et ayant commission de Son Altesse, est jugée raisonnable.

2. Les dits quatre mille hommes se joindront à l'armée du roi pour l'exécution de tel dessein qui sera accordé de part et d'autre, et obéiront aux ordres du général de la dite armée, suivant la discipline de la guerre.